

z szesnastego posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów III kadencji, które odbyło się 17.05.2023r o godz. 10.00 w sali sesyjnej Ratusza w Cieszynie. Posiedzenie otworzyła i prowadziła przewodnicząca Cieszyńskiej Rady Seniorów **Janina Cichomska**.

Obecni: wg załączonej listy oraz goście.

Krzysztof Kasztura – I Zastępca Burmistrza Miasta Cieszyna.

Barbara Stelmach- Kubaszczyk – Inspektor ds. komunikacji społecznej.

Maria Sobiecka – Inspektor ds. wsparcia społecznego.

Ewelina Pustówka – Prezes Fundacji Rodzinnej „Siemanko”

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności.
2. Przyjęcie wniosków do porządku obrad.
3. Przyjęcie protokołu z XIV oraz XV posiedzenia Cieszyńskiej Rady Seniorów.
4. Fundacja „Siemanko” i jej przyjazna starzeniu się działalność w kontekście aktywizacji osób starszych.
5. Podsumowanie udziału Rady Seniorów w posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych dotyczących polityki senioralnej.
6. Dzień Seniora, sprawy organizacyjne.
7. Korespondencja, sprawy różne wniesione.
8. Zakończenie posiedzenia.

Przebieg posiedzenia:

Ad.1.

Obrady otworzyła Przewodnicząca Rady Seniorów Janina Cichomska, stwierdzając, że w posiedzeniu uczestniczy dziewięciu członków Rady, tym samym posiedzenie jest prawomocne. Przewodnicząca powitała gości oraz członków Rady.

Ad.2.

Brak wniosków.

Ad.3.

Protokół nr 14 z poprzedniego posiedzenia przyjęto jednogłośnie 9 głosami.

Protokół nr 15 z ostatniego posiedzenia przyjęto jednogłośnie 9 głosami.

Ad.4.

J. Cichomska przedstawiła Ewelinę Pustówkę Prezes Fundacji Rodzinnej „Siemanko” i poprosiła o przedstawienie charakterystyki Fundacji dodając, że Fundacja prowadzi działalność przyjazną seniorom i aktywizującą osoby starsze oraz podąża w kierunku zorganizowania przestrzeni do kontaktów społecznych o charakterze międzypokoleniowym, rodzinnym nad czym wspólnie pracują w II Szkole Liderów Miasta Cieszyna. J. Cichomska wyraziła nadzieję, że Radzie Seniorów uda się nawiązać współpracę z Fundacją, co jest możliwe na wielu płaszczyznach, bo Fundacja ma imponująco wiele obszarów działania. Współpraca jest możliwa chociażby w kwestii planowanego na wrzesień Dnia Seniora bądź w obszarze podnoszenia kompetencji cywilizacyjnych (cyfrowych) lub szeroko pojmowanej aktywizacji seniorów.

E. Pustówka dziękując za zaproszenie przedstawiła krótką prezentację Fundacji „Siemanko Cieszyn”, która działa niecały rok. Hasłem przewodnim fundacji jest :”**Animacja-Edukacja-**

Integracja” dzieci, nastolatków, dorosłych i seniorów. Fundacja prowadzi działalność gospodarczą i utrzymuje się z organizowanych warsztatów, festynów, pikników dla mieszkańców Cieszyna. Zapraszana jest również przez szkoły z innych miast. Ostatnio Fundacja realizowała projekt spotkań edukacyjnych dla kobiet w ciąży oraz mam z dziećmi. Fundacja organizuje warsztaty dla dzieci i nastolatków o bardzo zróżnicowanej tematyce i charakterze, między innymi muzyczne, taneczne, przyrodnicze, plastyczne, naukowe itp.

W tym roku organizowane były spotkania i zajęcia dla seniorów (zdrowotne, z zakresu samoobrony, bezpieczeństwa seniora oraz pierwszej pomocy). Tematy spotkań podpowiadają sami seniorzy. Część spotkań odbywała się w Bibliotece, a obecnie w Cafe Muzeum organizowane są spotkania muzyczne pt. **”Ocalić od zapomnienia”**. Są to spotkania dedykowane życiu i twórczości nieżyjących już artystów, podczas których cieszyńscy muzycy przypominają po kilka ich utworów.

Fundacja organizuje spotkania międzypokoleniowe i imprezy dla całych rodzin jak ogniska, spotkania okolicznościowe, w tym mikołajkowe. Obecnie w ramach poszerzenia oferty dla najmłodszych otwierany jest Klub Malucha, który będzie działał na zasadzie żłobka poinformowała Prezes Fundacji. Z projektu otrzymaliśmy potężne wsparcie finansowe na remont i dostosowanie pomieszczeń do potrzeb Klubu. Wsłuchując się w potrzeby seniorów Fundacja planuje poszerzenie oferty dla seniorów i stworzenie Centrum Seniora, w którym będą odbywały się regularne spotkania seniorów, będą organizowane wycieczki i wyjazdy na koncerty. Do dyspozycji seniorzy będą mieli również ogródek. Do współpracy z seniorami planuje się, włączenia przedszkoli i szkół, poprzez wspólne czytanie książek, rozwiązywanie krzyżówek i inne wszelkie inne działania. Fundacja planuje łączenie pokoleń, w tym seniorów po obydwu stronach Olzy. Jednak dla powodzenia działań o transgranicznym charakterze potrzebne będzie wsparcie i partnerstwo miast tj. Cieszyna i Czeskiego Cieszyna.

J. Cichomska podziękowała Pani Prezes za sympatyczną prezentację i działalność, która wpisuje się w aktualną politykę społeczną państwa, której jednym z filarów jest właśnie solidarność międzypokoleniowa. Solidarność w szerokim ujęciu oznacza wspólnotę wszystkich pokoleń w społeczności lokalnej w działaniu na rzecz osób starszych oraz wspólnotę działania z osobami starszymi na rzecz społeczności, w której wspólnie żyją i do takiej wspólnoty powinniśmy podążać stwierdziła **J. Cichomska** przekazała głos Radnym.

Jako pierwsza zabrała głos **L. Bałandziuk** stwierdzając, że E. Pustówka przedstawiła prezentację, tak jakby w Cieszynie nic się nie działo na rzecz osób starszych - dodając, że takie jest jej odczucie. Pozostali członkowie Rady nie zgodzili się z tą oceną.

L. Bałandziuk zapytała ile osób uczestniczyło w zajęciach organizowanych przez „Siemanko”?

E. Pustówka poinformowała, że na warsztaty, które organizowane są trzy razy w tygodniu przychodzi 10-15 osób i najczęściej przychodzą z małymi dziećmi. W Cieszynie już dość dużo się dzieje i nadal jest zapotrzebowanie na różnorodne działania, trzeba zadbać aby nie nakładały się imprezy.

H. Bocheńska stwierdziła, że działalność Fundacji „Siemanko” stanowi doskonałą alternatywę dla osób, które nie należą do UTW ale poszukują możliwości i przestrzeni dla własnej aktywności.

A. Mleczko dobitnie wyraził, że we wszystkich podejmowanych działaniach ważne jest, aby się zająć a nie „gryźć”.

I. Pawlik stwierdziła, że istotne znaczenie ma możliwość wyboru i nakładanie się imprez w tym samym terminie dają taką możliwość. Bywa, że o wyborze przesądza czasami lokalizacja miejsca wydarzenia i łatwość dotarcia do niego.

A. Ziomber podkreśliła, że możliwość wyboru już jest sukcesem.

T. Wałga stwierdziła, że trzeba wybierać takie terminy, aby się nie nakładały i nacisk kłaść na współpracę z innymi podmiotami. Na pewno należy poprawić dostęp i różnorodność form informacji, bo do dużej grupy osób informacja dochodzi zbyt późno lub wcale nie dochodzi.

H. Bocheńska zaproponowała aby w zakładce dla seniorów umieszczane były informacje o bieżących imprezach organizowanych dla seniorów.

B. Stelmach – Kubaszczyk stwierdziła że jest taka możliwość ale informacje muszą do niej dotrzeć z dużym wyprzedzeniem .

Ostatecznie postanowiono, że informacje o możliwości umieszczenia w zakładce dla Seniorów zapowiedzi organizowanych wydarzeń należy przekazać wszystkim podmiotom, które podejmują działania na rzecz osób starszych .

Ad.5.

J. Cichomska podsumowała udział w posiedzeniu Komisji Spraw Społecznych , na które Rada została zaproszona. Radę reprezentowały 3 osoby , tj. Alicja Ziomber , przewodnicząca i wiceprzewodnicząca Rady. Komisji Rady przedstawiono opinię Rady , wyrażoną na temat opracowanego programu w grudniu 2022 roku , a podtrzymaną w marcu tego roku. Przypomniano negatywną opinię Rady , wyrażoną w październiku 2022 roku , która spowodowała ponowienie prac i w efekcie wypracowanie dokumentu, który będzie uchwalany na najbliższej sesji RM. Przedstawicielki Rady zwróciły uwagę Komisji na brak przypisania kosztów i ich źródeł do poszczególnych działań, brak budżetu polityki senioralnej , co nie gwarantuje wykonania zadań .Zadeklarowały , że Rada nie przestanie zabiegać o utworzenie domu dziennego pobytu dla osób starszych oraz realizację działań i zadań, które osoby starsze uznały za najbardziej potrzebne, czyli o usługi typu „Złota rączka”, świadczenia z zakresu rehabilitacji.

Ponadto wniosły szereg uwag , w tym dotyczącą niefortunnego rozszerzenia celu głównego o zapis „ Zwiększenie roli organizacji pozarządowych w kontekście koordynacji działań” - Komisja Spraw Społecznych przegłosowała powrót do pierwotnego brzmienia celu głównego polityki senioralnej . Najważniejsze jest jednak to, że udało się przeforsować dopisanie w programie **CENTRUM INICJATYW SENIORALNYCH** , o którego utworzenie Rada wielokrotnie mówiła na posiedzeniach, występowała w rekomendacjach i apelowała do RM i Burmistrza w kwietniu 2021 . **Centrum** dopisano w celu szczegółowym : Rozwijanie systemu oparcia środowiskowego , jako działanie 3.5 wspieranie innowacyjnych rozwiązań dedykowanych seniorom .

M. Sobiecka poinformowała, że to z inicjatywy Biura Spraw Społecznych odbyło się to dodatkowe posiedzenie dot. polityki senioralnej , na które zaproszono przedstawicieli Rady.

Ad.6.

J. Cichomska poinformowała, że pismem Burmistrza z dnia 2 maja Rada została poinformowana i zaproszona do współorganizowania Dnia Seniora , przy czym ustalone są już termin, miejsce realizacji i organizatorzy, czyli Biuro Spraw Społecznych i Cieszyński Ośrodek Kultury.

Radzie został wyznaczony termin (do 16 czerwca) na przedstawienie propozycji zarysu programu spotkania wraz z orientacyjnymi kosztami przedsięwzięcia i planowanymi źródłami finansowania.

J.Cichomska zwróciła uwagę , iż Rada nie ma możliwości zaplanowania źródeł finansowania , bo sama nie posiada żadnego budżetu , nie ma również możliwości pozyskiwania środków, bo nie jest organizacją pozarządową . Rada wyraża wolę współpracy – zadeklarowała .

M. Sobiecka wyjaśniła , że chodzi o orientacyjne wskazanie kosztów tam , gdzie będzie konieczność ich poniesienia.

L. Bałandziuk zapytała czy nie można zrobić kilkudniowych Senioraliów.

W zeszłym roku pogoda pokrzyżowała wszystkie plany stwierdziła **B.Stelmach- Kubaszczyk**.

M. Sobiecka poinformowała, że w zeszłym roku **B. Stelmach – Kubaszczyk** pozyskiwała dodatkowe środki finansowe na Senioralia i tak będzie w tym roku.

L. Bałandziuk zadeklarowała , że Cieszyński Uniwersytet III Wieku włączy się w organizację święta poprzez występy **chóru z muzykami oraz zespołu tańca liniowego** . **Jednocześnie** zaproponowała, aby wzorem lat ubiegłych Związek Emerytów i Rencistów zorganizował **rozgrywki szachowe**. Zaproponowała również zorganizowanie **konkursu fotografii**.

H. Bocheńska wyszła z koncepcją modyfikacji konkursu fotograficznego, żeby miał tematyczny charakter , np. żeby były to **fotografie w kapeluszach**.

M. Sobiecka przypomniała, że nie można pominąć biblioteki , która chciałaby uhonorować czytelników lub uczestników kursów informatycznych.

A. Mleczko zauważył , że w ubiegłym roku i poprzednich **badania medyczne** cieszyły się wielkim zainteresowaniem i należałoby je kontynuować.

J. Cichomska zaproponowała organizację występów w Domu Spokojnej Starości dla tych osób, które nie mogą opuścić tego miejsca .oraz nawiązanie współpracy z „Fundacją Siemanko”, która ma przestrzeń i podejmuje działania na rzecz osób starszych . Można rozważyć organizację . „**Pożegnanie lata z Siemanko**”.

Ustalono, że na następnym posiedzeniu Rady zostaną doprecyzowane wszystkie propozycje i pomysły na organizację Dnia Seniora.

Ad.7.

H.Bocheńska odczytała **pismo Burmistrza** do Kierowników jednostek organizacyjnych , Samodzielnych stanowisk UM , Dyrektorów miejskich jednostek organizacyjnych , Prezesów spółek miejskich dotyczące przekazywania dokumentów podlegających opiniowaniu przez CRS oraz o włączaniu do powoływanych zespołów zadaniowych przedstawicieli Rady . Rada seniorów wyraża wolę aktywnego uczestnictwa w pracach związanych z szeroko pojętymi kwestiami związanymi z osobami starszymi .

H. Bocheńska podziękowała Burmistrzowi za poprawienie komunikacji na linii UM, miejskie jednostki organizacyjne i Cieszyńska Rada Seniorów oraz skierowanie jasnego przekazu o woli aktywnej współpracy Rady we wszystkich sprawach dotyczących osób starszych .

J.Cichomska odniosła się do odpowiedzi Burmistrza na „ Notatkę na okoliczność”, która dotyczyła pozbawienia dostępu do usług opiekuńczych mieszkanki Cieszyna. J.Cichomska stwierdziła, że odpowiedź zawiera szeroką informację na tematy Radzie doskonale już znane ale w żaden sposób nie odnosi się do istoty sprawy , tj. czy osobie potrzebującej zapewniono usługi opiekuńcze . Dlatego temat nie zostanie zamknięty, na co Rada wyraziła zgodę .

K. Kasztura poinformował, że :

- Sprawa Dziennego Domu Pobytu Seniora rusza i obecnie jest na etapie przygotowania do prac remontowo-budowlanych. MOPS zobowiązany będzie do wyposażenia, a podjęcie działalności planowane jest na rok przyszły.
- Zakończenie prac na Rynku planuje się na lipiec. Jeszcze będą wykonywane skomplikowane prace związane z renowacją Floriana.

Ad.8.

Wobec wyczerpania porządku posiedzenia i nie wnoszenia dalszych spraw Przewodnicząca Rady zakończyła posiedzenie, wyznaczając termin następnego posiedzenia na dzień 14.06.2023r godz.10.00.

Sekretarz
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Kamińska

Przewodnicząca
Cieszyńskiej Rady Seniorów

Janina Cichomska